significativi investimenti in nuovi impianti e macchinari all’avanguardia e si ritiene che con il
supporto finanziario della Società stessa, la controllata riequilibrerà nel medio periodo la
sua struttura patrimoniale, finanziaria e reddituale che le permetterà di continuare ad
operare in continuità aziendale.

Montanari Francesco srl

I parametri utilizzati per il test di impairment di Montanari Francesco srl

  2010 2011 2012 2013
NOPLAT (€/migliaia)  -17 17 54 106
WACC 7,8%
Perpetual  growth rate 0,0%

NOPLAT = ‘Net operating profit Less Adjusted Tax’ = Margine operativo al netto delle imposte

Sulla base dei parametri sopra indicati, l’Equity Value di “Montanari Francesco srl” risulta
pari a circa Euro 1,2 milioni inferiore al valore di carico contabile originario della
partecipazione pari complessivamente a circa Euro 1,4 milioni. La partecipazione è stata
pertanto svalutata della differenza, pari a circa Euro 0,2 milioni.

Impairment - Sensitivity Analysis

Si rilevano di seguito le variazioni nell’Equity Value delle società controllate, al variare
delle principali assunzioni (WACC e Perpetual growth rate)

 WACC

-0,5%
WACC
utilizzato

WACC
+0,5%

Gres Panaria (*) 68,1 63,6 59,6
Panariagroup USA () 34,6 31,6 29,0
Montanari (*) 1,1 1,1 1,1

 Perpetual

-0,5%
Perpetual
utilizzato

Perpetual
+0,5%

Gres Panaria (*) 60,4 63,6 67,2
Panariagroup USA (*) 29,7 31,6 33,9
Montanari (*) 1,1 1,1 1,2

 (*) Importi in Euro/milioni
() Importi in Usd/milioni

E’ opportuno, infine, precisare che le stime ed i dati di piano cui sono applicati i parametri
prima indicati sono determinati dal management della Società sulla base dell’esperienza
passata e delle attese circa gli sviluppi del mercato in cui la Società opera. A tal fine si
segnala che i dati consuntivi negativi circa l’andamento della domanda del settore
ceramico nel corso dell’ultimo trimestre del 2008 e di tutto il 2009, associati a previsioni di
sostanziale stabilizzazione circa l’andamento del 2010, hanno indotto il management a

[…]

Utili finanziari da attualizzazione 76 104
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI 76 104

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (5.794) (5.036)

Relativamente alle componenti legate alle partecipazioni societarie, si evidenzia il
ricevimento di un dividendo da parte della società portoghese Gres Panaria Portugal S.A
per 4,9 milioni di Euro e la svalutazione della partecipazione della società americana
Panariagroup USA Inc. di 7,0 milioni di Euro in applicazione del test di impairment

effettuato su tale partecipazione.Per il commento relativo al test di impairment si rimanda a
quanto sopra esposto nella sezione “Immobilizzazioni finanziarie” della presente nota
illustrativa.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, la Società è esposta ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
2009 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più sfavorevoli o
favorevoli.

Tassi di interesse

Tasso (Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,8
-  1,00% +0,9
-  0,50% +0,4
+  0,50% (0,4)
+  1,00% (0,9)
+  2,00% (1,8)

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
1,20 5,2
1,30 2,5
1,40 0,2
1,50 (1,9)
1,60 (3,6)
1,70 (5,2)

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

- IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a Euro 106 migliaia, pur in presenza di
un risultato ante-imposte negativo.
Si riporta di seguito la riconciliazione tra il carico fiscale teorico ed il carico fiscale effettivo,
in relazione alle principali differenze.

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO

A Risultato ante imposte (1.372)

B Costo del personale 42.691

C Oneri f inanziari netti 5.794